
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2254 del 14/12/2023

OGGETTO:  SP  324  DEL  PASSO  DELLE  RADICI  -  LAVORI  URGENTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  PROTEZIONE  DA  CADUTA  MASSI  ED  IL 
RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  AL  KM  50+050  IN  LOCALITA' 
PONTE  RIO  RE  IN  COMUNE  DI  MONTECRETO  CIG:  A01986DBFA  CUP: 
G17H23000940003.  ORDINANZA  N.  13/2023  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, 
TOSCANA E MARCHE. MODIFICA DEL FINANZIAMENTO.. 
CUP G17H23000940003 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La strada provinciale n. 324 “Passo delle Radici” è una delle arterie trasferite alla Provincia 
di Modena dal 1° ottobre 2001 ai sensi del D.L. 112/98 a seguito del passaggio di competenza fra  
A.N.A.S. e Regione Emilia-Romagna ed è classificata ai sensi del D.M. 5 novembre 2001 “Norme 
funzionali  e  geometriche  per  la  costruzione  delle  strade” come strada  di  cat.  C con prevalente 
ambito extraurbano, ed è riconducibile per le attuali dimensioni alla sottoclassificazione di cat C2.

Sono presenti medi livelli di traffico, tale arteria infatti garantisce un rapido collegamento tra 
i comuni dell’alto Panaro con la zona toscana della Garfagnana.

In seguito agli eccezionali eventi meteoclimatici del maggio 2023 protrattisi fino al mese di 
giugno, l’arteria viaria è stata interessata da movimenti  franosi e caduta massi, dalla  scarpata a 
monte sulla sede stradale, tanto da rendere necessaria la chiusura della strada con Ordinanza n. 63 
del 18/05/2023, al fine di consentire gli interventi di rimozione dei massi e la messa in sicurezza del 
versante mediante la rimozione delle parti rocciosi instabili.

Con determinazione  n.  1855/2023 si  è  proceduto con:  “APPROVAZIONE DEL PRO-
GETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA/ESECUTIVO E DICHIARAZIONE 
DI  PUBBLICA  UTILITA'  DELLE  RELATIVE  OPERE.  DETERMINAZIONE  A  CON-
TRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
A) DEL DLGS N. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANAC”. 

Vista l’urgenza di procedere la somma complessiva di € 110.000,00 necessaria è stata preno-
tata al capitolo 2707 del Peg 2023 finanziata con entrate proprie (prenotazione  3201/2023 – sub 
imp. 1031/23 – 1032/23 – 1033/23).

Al fine di eliminare la condizione di pericolo, si è proceduto alla redazione del progetto atto 
a garantire una protezione della sede stradale e quindi delle condizioni di sicurezza, da eventuali 
futuri crolli.



Determinazione n. 2254 del 14/12/2023 pag. n. 2

Le opere previste dal progetto interessano terreni di proprietà privata.
La proprietà dei terreni oggetto dei lavori di cui al progetto in approvazione ha formalmente 

ed irrevocabilmente dichiarato:
 di non aver nulla da eccepire rispetto alla realizzazione delle opere progettate;
 di acconsentire all’imposizione, sulla porzione dei terreni interessati dai lavori, di una servi-

tù finalizzata alla realizzazione delle opere progettate;
 di acconsentire all’immediata immissione della Provincia di Modena nel materiale possesso 

dei suddetti terreni al fine di eseguire i lavori di cui al progetto in oggetto, non essendo inte-
ressata a presenziare alle relative operazioni.
I tecnici della Provincia incaricati, al termine dei lavori, eseguiranno le operazioni di ricon-

segna dei terreni interessati da occupazione temporanea non preordinata all'esproprio agli aventi di-
ritto, con redazione di apposito verbale di stato di consistenza e riconsegna degli stessi.

La previsione di spesa per la realizzazione di una opera di protezione da caduta massi si 
concretizza nel presente progetto esecutivo dell’importo di € 110.000,00 assunto agli atti con prot. 
29339 del 11/08/2023 e così suddiviso: 

A) LAVORI:
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO €uro 87.673,18
 Su Importo dei lavori ribassabili €uro 55.839,55
Oneri per la sicurezza €uro 1.150,97
Importo manodopera €uro 30.682,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese per trascrizione decreto di asservimento €uro 1.100,00
I.V.A. Al 22% €uro 19.288,10
Contributo Anac €uro 35,00
Spese per istruttoria deposito pratica sismica €uro 150,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/23 €uro 1.753,46
Arrotondamenti €uro 0,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 22.236,82

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €uro 110.000,00

 VISTI: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dott. Luca 
Rossi Dirigente del Servizio Viabilità Area Tecnica della Provincia di Modena.

Il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90.

Si è provveduto a chiedere tramite l’apposita funzione Richiesta preventivo con PI305857-
23  pubblicata  in  data  05/10/2023  su  piattaforma  Sater  di  Intercent  ER  un'offerta  all’operatore 
economico GEO SOLUTIONS GARFAGNANA SRL con sede in Barga (LU) loc. Mencagli via 
Comunale 3/p C.F./P.IVA 02416490460 con scadenza presentazione offerte ore 12.00 del giorno 
12/10/2023.
Entro il termine fissato il suddetto operatore ha offerto su piattaforma un ribasso del 8,00%.

L’operatore  economico  aggiudicatario  è  risultato  pertanto  essere  GEO  SOLUTIONS 
GARFAGNANA  SRL  con  sede  in  Barga  (LU)  loc.  Mencagli  via  Comunale  3/p  C.F./P.IVA 



Determinazione n. 2254 del 14/12/2023 pag. n. 3

02416490460  che  sull'importo  lavori  di  progetto  ha  offerto  un  ribasso  del  8,00  % (pari  ad  € 
4.467,16) per un importo lavori ribassato pari ad € 51.372,39  oltre ad € 1.150,97 per oneri della 
sicurezza e ad € 30.682,66 per  costo manodopera invariato (importo contrattuale € 83.206,02) ed a 
€ 18.305,32  per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 101.511,34.

Il quadro economico di assestamento è risultato pertanto il seguente:

A) IMPORTO LAVORI €uro
Importo dei lavori ribassati €uro 51.372,39
Oneri per la sicurezza €uro 1.150,97
Importo manodopera €uro 30.682,66
Importo contrattuale 83.206,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. Al 22% 18.305,32
Spese per trascrizione decreto di asservimento 1.100,00
Contributo Anac €uro 35.00
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 Dlgs 36/23 €uro 1.753,46
Spese per istruttoria deposito pratica sismica €uro 150,00
Arrotondamenti 0,26
Ribasso d’asta iva compresa 5.449,94
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 26.793,98

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €uro 110.000,00

Relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:
- il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-
economici previsti per l'affidamento del contratto, come da Soa adeguata per categoria e classifica 
(cl. OS18B cl. III)
- è  stata  consultata  la  W.L.  della  Prefettura  di  Lucca  a  cui  l’operatore  economico  risulta 
iscritto;
- è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta;

Si dà atto che relativamente ai controlli di ordine generale di cui agli artt.. 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023, gli stessi sono terminati regolarmente in data 18/10/2023 su sistema FVOE di Anac. 

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare (prot 
INPS_37675994  del  21/09/2023  valido  fino  al  19/01/2024)  e  non  risultano  in  essere  in  corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. del 12/10/2023 n. 
T 532068082 agli atti dell’ente e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC da cui non 
risultano annotazioni a suo carico. 

E’ stato acquisito il CIG A01986DBFA tramite il sistema SIMOG presso l’Anac ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici.

L’oggetto del lavoro di cui al presente atto riguarda interventi di ripristino della funzionalità 
ed efficienza delle infrastrutture stradali di competenza della Provincia di Modena gravemente dan-
neggiate dagli eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023 e finanziati dall’Ordinan-
za n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-
Romagna, Toscana e Marche per un totale complessivamente pari a € 10.683.093,57.

L'Ordinanza in oggetto, all'art. 3, specifica le deroghe alle norme del Codice appalti (D.Lgs. 
n. 36/2023) applicabili agli affidamenti per gli interventi di ricostruzione, ripristino e riparazione a 
seguito dell'alluvione del Maggio 2023 in Emilia - Romagna, Toscana e Marche. 



Determinazione n. 2254 del 14/12/2023 pag. n. 4

Il  presente  progetto,  inizialmente,  è  stato  finanziato  con  risorse  a  carico  del  bilancio 
dell'ente, successivamente è stato inserito negli interventi finanziati con le risorse previste ed asse-
gnate con la citata Ordinanza e, pertanto, ne segue le regole contabili e giuridiche.  

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Il  Responsabile  del  Progetto  è  il  dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  Area 
Tecnica della Provincia di Modena;

Il  Responsabile  del  Procedimento  espropriativo  è  il  dott.  Matteo  Rossi,  Responsabile 
dell'U.O. Espropri della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena,  Viale  Martiri  della  libertà  n.  34,  CAP 41121.L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del 
trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che 
sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni 
organizzative di loro competenza.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di richiamare le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stes-
so, di approvare le modifiche al finanziamento del presente progetto dell’importo com-
plessivo di € 110.000,00 finanziato non più con entrate proprie ma con fondi rientranti 
negli interventi di ripristino della funzionalità ed efficienza delle infrastrutture stradali di 
competenza della Provincia di Modena gravemente danneggiate dagli eventi alluvionali 
verificatisi  a far data  dal  1° maggio 2023 e finanziati  dall’Ordinanza  n.  13/2023  del 
Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Roma-
gna, Toscana e Marche per un totale complessivamente pari a € 10.683.093,57. L'Ordi-
nanza in oggetto, all'art. 3, specifica le deroghe alle norme del Codice appalti (D.Lgs.n. 
36/2023) applicabili agli affidamenti per gli interventi di ricostruzione, ripristino e ripa-
razione a seguito dell'alluvione del Maggio 2023 in Emilia-Romagna, Toscana e Mar-
che;

2) di dare atto che il nuovo quadro economico post affidamento dell’importo complessivo 
di € 110.000,00 è risultato suddiviso come in premessa specificato;



Determinazione n. 2254 del 14/12/2023 pag. n. 5

3)  di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione;

4) di prevedere l'accertamento al capitolo di entrata 2581 “Contributo Stato Dipartimento 
Protezione Civile” del PEG 2023 per l’importo di € 110.000,00, quale contributo previ-
sto dall’ ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel terri-
torio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche;

5) di spostare la somma complessiva di € 110.000,00 dal cap. 2707 (prenot. 3201/2023 – 
sub imp. 1031/23 – 1032/23 – 1033/23) al cap.  4015 “Lavori per emergenza frane con 
contributo della Protezione Civile” del Peg 2023 finanziata  dall’Ordinanza n. 13/2023 
del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-
Romagna, Toscana e Marche;

6) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affida-
mento è A01986DBFA ed il CUP è G17H23000940003;

7) di  dare  atto  che l'operatore  economico risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito di 
DURC regolare (prot INPS_37675994   del 21/09/2023 valido fino al 19/01/2024) e non 
risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. del 12/10/2023 n. T 532068082 e che in pari data è stato consultato 
il casellario ANAC da cui non risultano annotazioni a suo carico; 

8) di dare atto che l’impresa aggiudicataria risulta iscritta alla c.d. white list della Prefettura 
di Lucca con provvedimento del 28/02/2019 nei settori “noli a freddo macchinari” “for-
nitura ferro lavorato” valido fino al 12/07/2024;

9) di dare atto che il responsabile del Progetto è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Viabilità Area Tecnica della Provincia di Modena;

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento espropriativo è il dott. Matteo Rossi, 
Responsabile dell'U.O. Espropri della Provincia di Modena;

11) di dare atto che l’ufficio di progettazione risulta così composto: 
- Progettista: Dott. Geol. Antonio Gatti
- Collaboratori: Geom Lorenzo Lorenzi, Geom. Sergio Terracciano

12) di dare atto che è stato istituito l’Ufficio Direzione Lavori così composto:
- Direttore dei Lavori: Dott. Geol. Antonio Gatti
- Direttore Operativo delle opere strutturali: ing. Diego Cavicchioli
- Direttore Operativo: Geom. Lorenzo Lorenzi
- Ispettore di cantiere: Geom. Marco Garuti
- Collaudatore: ing. Laura Reggiani  

13) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

14) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori servizi e forniture al n. 11-15-03 F1083 (rif. Arch. 647);

15) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

16) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione straordinaria dell’Area Am-
ministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecuti-
va con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Determinazione n. 2254 del 14/12/2023 pag. n. 6

17) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


